

Số: 22/KH-THCSBC

Hạ Long, ngày 28 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học giai đoạn 2023-2030

Thực hiện Kế hoạch số 291/KH-UBND, ngày 20/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 482/KH-UBND, ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 37/KH-GDĐT, ngày 11/03/2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo về Triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 – 2030. Trường THCS Bãi Cháy xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học giai đoạn 2023-2030 với những nội dung, nhiệm vụ cụ thể như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu tổng quát

Từng bước tăng tỉ lệ học sinh biết bơi, bơi an toàn, an toàn trong môi trường nước; kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ năng bơi và an toàn trong môi trường nước.

Trang bị cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo năng lực tổ chức, hướng dẫn cho trẻ em, học sinh những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày.

### 2. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2023 -2030

- Hàng năm, 100% học sinh trong nhà trường được tuyên truyền, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước. Trong đó, đến năm 2025 có từ 60% trở lên học sinh nắm vững kiến thức, kỹ năng và biết vận dụng tốt trong thực tiễn; đạt tỉ lệ 80% trở lên vào năm 2030.

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt tỉ lệ từ 60% trở lên học sinh, học viên biết bơi và biết các kỹ năng an toàn trong môi trường nước; đạt tỉ lệ 75% trở lên năm 2030.

- 100% giáo viên Giáo dục thể chất được tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước và kỹ năng dạy bơi, cứu đuối và sơ cấp cứu ban đầu và có chứng chỉ dạy bơi, cứu đuối.

- 90% giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp, Bí thư Đoàn trường được tập huấn, trang bị kiến thức cơ bản về phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước để tập huấn, hướng dẫn cho trẻ em, học sinh.

- Trường học đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích các năm học.

- 100% học sinh sử dụng áo phao cứu sinh khi tham gia giao thông trên các phương tiện đường thủy nội địa có bắt buộc sử dụng phao cứu sinh.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nội dung chủ yếu**

(1) Quán triệt, tổ chức triển khai hiệu quả các văn bản, chính sách về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh theo các tiêu chí trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

(2) Tập trung tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm của nhà trường, cán bộ, nhà giáo, gia đình và xã hội trong việc phòng, chống tai nạn đuối nước đối với học sinh.

(3) Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong trường học. Nâng cao năng lực công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho cán bộ, nhà giáo trong nhà trường.

(4) Tăng cường giáo dục, trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước thông qua các hoạt động giáo dục về bơi an toàn, kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, sinh hoạt Đội trong trường học.

(5) Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan chức năng ở địa phương trong công tác đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh, đặc biệt trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè.

(6) Đẩy mạnh hợp tác, vận động hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng, người dân trong thực hiện Chương trình.

### **2. Các giải pháp chủ yếu**

#### **2.1. *Đa dạng hóa nội dung và hình thức tuyên truyền nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh.***

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước, nhất là tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh trong các dịp nghỉ lễ, hội, nghỉ hè.

- Thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng tránh.

- Hình thức tuyên truyền gồm sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, tiết sinh hoạt lớp,...

- Tuyên truyền trong thời gian đầu năm học, trước kỳ nghỉ hè và trong thời gian nghỉ hè của học sinh thông qua hệ thống tin, bài, chuyên mục phát thanh thanh niên, video clip, thông điệp, phát tờ rơi, treo băng zôn, áp phích khẩu hiệu, diễn đàn, câu lạc bộ trong trường học, sân khấu hóa, ngoại khóa...

#### **2.2. *Nâng cao năng lực cho cán bộ giáo viên về phòng, chống đuối nước***

- Triển khai hiệu quả bộ Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối

nước học sinh theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hằng năm, giáo viên Giáo dục thể chất được tham gia tập huấn phương pháp dạy bơi và cứu đuối; được hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia giao thông thuỷ; khi đến biển, sông, suối, ao, hồ...

- Tổ chức trao đổi về kinh nghiệm, giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh. Tổ chức sinh hoạt về hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong các câu lạc bộ tại nhà trường, trong các hoạt động Đội.

### **2.3. Xây dựng môi trường an toàn, loại bỏ nguy cơ gây đuối nước**

- Rà soát và phối hợp rà soát nguy cơ gây đuối nước tại trường học, khu vực quanh trường học; tuyên truyền vận động gia đình học sinh có biện pháp rà soát, loại bỏ các khu vực nguy cơ gây đuối nước tại gia đình. Tham mưu với chính quyền các phường trên địa bàn lắp đặt rào chắn, cắm biển báo ở hồ, ao, sông, suối, mương; san lấp hố nước; làm nắp đậy bể nước... ở những điểm có nguy cơ cao về đuối nước.

- Phát động và triển khai thực hiện “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn phòng, chống đuối nước”: triển khai ký cam kết tại nhà trường và vận động gia đình ký cam kết thực hiện tiêu chí an toàn phòng, chống đuối nước; cải tạo môi trường học tập, sinh hoạt nhằm giảm thiểu nguy cơ đuối nước, tổ chức dạy bơi, hội thi bơi cho trẻ em, học sinh; thí điểm và nhân rộng mô hình “Trường học an toàn, phòng, chống đuối nước”.

- Tiếp tục rà soát, thống kê tổng số học sinh trong trường chưa biết bơi để xây dựng kế hoạch phổ cập bơi và cứu đuối.

- Đăng ký trường học an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh. Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể và cộng đồng xã hội trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới và báo cáo khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em, học sinh.

### **2.4. Hướng dẫn, tư vấn, giáo dục cho học sinh, học viên các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước**

- Triển khai tài liệu hướng dẫn, tư vấn, giáo dục cho trẻ em và giáo viên, hướng dẫn viên dạy kỹ năng bơi, cứu đuối. Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh

- Đưa giáo dục kiến thức về phòng, chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước vào trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm trong trường học.

### **2.5. Dạy bơi an toàn cho học sinh; tăng cường, cải thiện cơ sở vật chất để triển khai dạy bơi cho học sinh**

- Tổ chức, phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi và kỹ năng phòng, chống đuối cho học sinh trong trường học; Phát động phong trào học bơi cho học sinh trong dịp hè.

- Tổ chức giải bơi học sinh để khuyến khích phong trào bơi của học sinh và phát hiện học sinh có năng khiếu về bơi.

### **2.6. Triển khai hiệu quả các quy định an toàn phòng, chống đuối nước**

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định an toàn phòng, chống đuối nước khi tham gia giao thông đường thuỷ. Các quy định trẻ em khi đi bơi, tắm tại bể bơi, sông, suối, hồ, biển phải có người lớn đi kèm và có áo phao phù hợp với lứa tuổi.

- Hướng dẫn sử dụng các trang thiết bị nổi khi tham gia giao thông đường thuỷ, khi tham gia các hoạt động vui chơi trong môi trường nước, các trang thiết bị dạy bơi cho trẻ em. Hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn khi đến các vùng có nước; an toàn khi đi học, đi chơi...

### **2.7. Triển khai các hoạt động phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh.**

Duy trì mạng lưới phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước trẻ em. Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ Chi Đoàn giáo viên tham gia hỗ trợ công tác quản lý, giáo dục, tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em tại khu dân cư gắn với tuyên truyền, tập huấn công tác an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em, học sinh.

Báo cáo kịp thời các vụ tử vong do đuối nước và việc giải quyết chính sách hỗ trợ trẻ em bị đuối nước theo Nghị quyết 21/2021/HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

### **2.8. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực cho công tác phòng, chống đuối nước trẻ em**

Thực hiện chủ trương xã hội hoá công tác dạy bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em thông qua các phong trào, các cuộc vận động trong trường học, tạo ra môi trường an toàn cho trẻ em. Phát động phong trào Bể bơi cho em; phong trào bơi lội trong nhà trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học giai đoạn 2023 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục triển khai bộ Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDDT ngày 20/12/2021 của Bộ GD&ĐT.

- Triển khai hiệu quả công tác dạy bơi trong trường học thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích trong chương trình các môn học và hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho học sinh trong nhà trường, phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Triển khai thực hiện Trường học an toàn, phòng, chống đuối nước; tham gia các lớp tập huấn phương pháp dạy bơi và cứu đuối cho giáo viên Giáo dục thể chất, giáo viên trong nhà trường.

- Hàng năm, rà soát, thống kê tổng số học sinh chưa biết bơi của nhà trường để báo cáo về Phòng GD&ĐT tổng hợp, đồng thời xây dựng kế hoạch tuyên truyền, dạy bơi và cứu đuối tại trường học.

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh và địa phương trong hoạt động quản lý học sinh dịp nghỉ hè và hướng dẫn phụ huynh đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè.

## 2. Đối với GVCN

- Vận động học sinh tham gia các lớp học bơi.

- Thống kê số lượng học sinh biết bơi.

- Triển khai hiệu quả dành ít nhất 02 tiết học trang bị về kiến thức, kỹ năng bơi an toàn trong môi trường nước; giáo viên Giáo dục thể chất biết dạy bơi cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong nhà trường học giai đoạn 2023-2030 của trường THCS Bãi Cháy.

### Nơi nhận:

- UBND Thành phố (b/c);
- Phòng GD&ĐT TP (b/c);
- CB, GV, NV (t/h);
- Lưu: VT.



Lưu Thị Huyền